Deinde cū dicit. (Lū aut benignitas t̄c.) Odidit statū salutis n̄fe cuius ordinē et p̄cessum p̄mo describit. Sc̄do p̄firmat dictū ibi. (Fidelis sūm t̄c.) Circa p̄mū q̄tuor facit: qz p̄mo oñdit cām salutis. Sc̄do rōnes saluādi ibi. (Nō ex operib⁹ iusticie t̄c.) Tertio modū ei⁹ ibi. Per lauacrum t̄c. Quarto finē ibi. (Ut iustificati t̄c.) Lā aut n̄fe salutis ē charitas dei. Eph. z. Deus aut q̄dīnes ē in misericordia pp̄ nīmā charitatē suā quā dilexit nos t̄c. Hāc charitatē describit p̄io q̄ptū ad affectū. Sc̄do q̄ptū ad effectū. Interior charitatis affectus designat i benignitate q̄d̄ bona igneitas. Ignis aut̄ significat amorez. Lā. 8. Lāpades eius lāpades ignis atq; flāmaz. Benignitas ḡ ē amor interior profundens bona ad exteriora. Hec ab eterno fuit i deo: qz amor eius ē cā oīuz. Joel. z. Benignus et misericors ē t̄c. s̄z hoc qnīq; non apparebat.

Ad titum

Esa. 63. *Ubi nunc zelus tuus et fortitudo tua multitudo viscep tuorum et miserationum tuarum super me continuerunt se.*
Sed effectum appuit quod designat cum dicit. *Humanitas quod duplum potest intelligi: vel secundum quod significat humanamnam, quod est Appunit benignitas et humanitas quando deus ex benignitate est homo factus.* **Phil.** 2. *Habitu inuentus ut homo propter. Benedicentes corone anni benignitatis tue regnum. Uel secundum quod designat virtutem quod existit in exteriori subventione in deceptibus aliorum. Uli humanum esse est descendere.* **Act.** 6. *Barbari autem persistebant non modicam humanitatem nobis. Sic deus descendit natus defectibus.* **ps.** *Ipse cognitus signet natus. Et benevolus salutis autem iustitiae a domino regnum.*
Deinde cum dicit. *Nolo ex opib[us] regnum.* *Ponit rationes salutis. Et primo excludit ratione presumpta, et ostendit ratione vera. Ratione presumpta est quod per merita nostra sumus saluti: quod excludit cuius dicit. *Nolo ex opib[us] regnum.* **Ro.** ii. *Relige fratres electionem gratie dei salutis facte sunt regnum. Deut.* 9. *Nolo per iniusticias tuas et reges cordis tui ingerieris ut possideas terram eorum regnum.* **S**ed ratione vera est sola misericordia dei. **Uli** dicit. **S**ed h[oc] suum regnum. **Tren.** 3. *Misericordie domini quod non sumus presumpti.* **Luc.** i. *Et misericordia eius a progenie in progenies regnum.* **M**odus salutis adipiscendae est per baptismum quem per misericordiam patitur. Secundo effectum eius. **T**ertio cam. Dicit quod lauacrum, scilicet salutis sum per ablationem spiritualem. **Eph.** 5. *Mundas eam lauacrum aquae in vobis regnum.* **Zach.** 12. *Erit fons patens domini dauid et habitantibus hierusalim in ablutione petoris et menstruorum regnum.* **Q**uattuor ad effectum eius sciendum est quod homo idigebat duobus in statu predictis quod pescutus est per christum. scilicet participatione diuinae naturae et operatione veritatis. Erat nam separatus a deo. **Esa.** 59. *Iniquitates vestre diuiniserunt iter vos et deum vestrum: et peccata vestra abscondiunt faciem eius a vobis ne exaudiaret regnum.* **E**t **Baruch.** 3. *Inueterasti in terra aliena.* **S**ed prius presumunt per christum. scilicet participationem naturae diuinae. **pe.** i. *Ut per beneficium vestrum divinam naturam regnum.* **S**ed noua nam non acquisit nisi per generationem. Sed tamen hec natura ita dat quod est remanet nostra et ita supradidit. **S**ic nam generatio participatio in filium dei quod non destruit hominem. **Io.** 3. *O vos nasci denuo. Et id est genitio.* **Jac.** i. *Voluntarie genuit nos vobis veritatis sue regnum.* **D**icit enim per christum depositum veritatem reparare ad integritatem naturae et benevolus vocat regenerationem. **Ephe.** 4. *Renouaminis spiritum metis vestre regnum.* **S**ed quod est causa effectus ut cor ablumat. **H**ec virtus est a sancta trinitate diuina trinitate. **Mat.** 10. *In nomine patris et filii et spiritus sancti regnum.* **Uli** et christo baptizato per in voce filius in carne: spiritus sanctus in colubre specie apparuerunt. **E**t id dicit. *(spiritus sanctus)* qui spiritu sancto facit regnum. **ps.** *Emitte spiritum tuum regnum.* **It** est regeneratio per spiritum. **Sal.** 4. *Misit deus spiritum filii sui in corda vestra clamante abba per regnum.* **Ro.** 8. *Nolo acceptis spiritibus vestrum fuitus iterum in timore: sed accepit spiritus ad operationem filiorum in quod clamamus abba per regnum.* **S**ed hunc spiritum dat deus per quem effudit abunde ut designet copiam gratie in baptismo vestrum fit plena peccatorum remissio. **Joel.** 2. *Effundat deus spiritum meum super oenam carnem regnum.* **Esa.** 44. *Effundat spiritum meum super semem terrae regnum.* **E**t per diversa dona gratiarum. **Ia.** i. *Qui dat omnibus affluenter et non impropperat et dabit ei.* **D**icit enim deus per spiritum meum super oenam carnem regnum. **Jo.** 16. *Paracletus* quem ego mittam vobis regnum. **In** christo duas naturas inuenimus: et ad utramque pertinet per christum de spiritu sancto. **Quatuor** quod est ad diuinam: quod est vobis ex quo simul et a patre procedit amor. **A**mor autem in nobis procedit ex exceptione cordis cuius exceptio est vobis: quod vobis ad humanam: quod christus accepit summam plenitudinem eius: ita quod per eum ad omnes derivatur. **Io.** i. *Plenum gratiae et veritatis.* **E**t paulopost. **E**t de plenitudine omnis nos accepimus gratiam per gratiam. **E**t capitulo tertio. **No.** n. *ad mensuram dat deus spiritum regnum.* **E**t id baptismus et alia sacramenta non habent efficaciam nisi ex virtute humanitatis et passionis christi.*

Deinde cum dicit. *Ut iustificati regnum.* **P**onit finis salutis nostra quod est participatio vite eterne. **Uli** dicit **heredes**. **I**de autem iustificati vel quod plus dixerat regenerati. In iustificatore ipse sunt duo termini. scilicet quod est remissio culpe: et hec est renouatio: et ad quem est ifusio gratiae: et benevolus ad regenerationem pertinet. **D**icit ergo. **Io.** vobis caro factum est ut iustificati. **i.** renouati per gloriam: quod iustificatio non fit sine gloriam. **S**ed nunc deus posset remittere culpam sine gratia iustificatione: **Uli** ergo sic: quod a principio poterat constitui hominem esse sine gratia et culpa. **R**udeo dicendum est quod aliud est de homine quod nunquam offendit: quod sicut potest esse sine gratia et sine culpa: et aliud est de homine quod iam peccauit: quod non potest esse gratia vel diligatur: et si a deo diligitur omnis quod diligat: et si diligit omnis quod persistet ei gratia: quod sine gratia non diligit: et quod est per hoc efficientes heredes. **pe.** i. **H**ereditate incorruptibile et contaminata et imarcessibile permanet in celis in vobis regnum. **E**t benevolus vite eterne. **ps.** *Quoniam cecidit ruit mihi in preciis regnum.* **S**ed quod heredes fratres spes: quod iam nobis est spes huius regnum. **Ro.** 5. *Gloriamur in spe et gloria filiorum dei.* **D**einde cum dicit. *Fidelis sum regnum.* **p**robat dicta de salute nostra et spe. Quasi dicat. *Hoc dictum est fidele.* **Apoc.** ultimo. **H**ec verba fidelissima et vera sunt.
Deinde cum dicit. *Et de his volo regnum.* **m**andat hoc predicari. **E**t primo ponit preceptum. Secundo rorem assignat ibi. **H**ec sunt regnum. **D**icit ergo. *Et de his, scilicet ad dei beneficia reprehensione peccatorum: documenta fidei et modus vobis regnum firmare.* **s.** **a**lios. **Job.** 4. *Uacillantes firmauerunt firmones tui regnum.* **Act.** 15. *Et firmauerunt eos.* **E**t regnum huius est ut cureret regnum. quod potest intelligi per platos. **Quasi.** d. *Uolo quod firmes viatores.* **i.** **p**latos ut ipsi curerent pessime his quod creditur deo. **s.** **fidelibus** in bonis opibus. **pe.** i. **E**t bonis opibus vos considerantes glorificetur deus regnum. **Mat.** 5. *Ut videatur opera vestra bona et glorificetur patrem vestrum regnum.* **H**ec vestra sunt bona: quod de bonitate dei. **Mat.** 12. *Bonum hominem de bono thesauro perfert bona.* **Utilia.** **Esa.** 48. *Ego dominus deus tuus doces te utilia.*

Lectio.

Sunt ultras auctoribus questiones et genealogias et sententiae et pugnas legis deuita. Sunt enim inutiles et vane. **H**ereticum hominem post unum et secundam correctionem deuita: sciens quod subversus est qui eiusmodi est: et delinquit cum sit proprio iudicio condemnatus. **C**um misero adest artem et tychicum festina ad me venire nicopolim. Ibi enim statui hyemare. **L**enam legisperitum et apollo sollicite premitte: ut nihil illis desit: **B**iscant autem et vestri bonis operibus praesesse ad vobis necessarios ut non sint infructuosi. **S**alutant te qui mecum sunt omnes. **S**aluta eos qui nos amat in fide. **S**ratis dei cum omnibus vobis Amen.

Supra apostolus docuit Titum quod lia ad instructionem populi pronuntiavit: nunc ostendit quod vitet in doctrina. **E**t primo facit benevolus. Secundo scribit quoddam familiaria ibi. **C**um misero regnum. **I**te prima iudicium: quod primo ostendit quod vitet inutile et aliena dogmata. **S**ecundo quod vitet hereticos ibi. **H**ereticum regnum. **L**irea primi duo facit: quod primo ostendit quod sunt vitiosi in sua doctrina. **S**ecundo ratione assignat ibi. **S**unt nam regnum. **C**onstat autem circa prius quod ad eum quod sit doctrina alicuius scientie primo pertinet ut satisficiat quoniamque qui mouetur in illa. **S**ecundo ut per se aliqua tractet. **T**ertio ut disputet cum resistenteribus. **E**t quanto quod doceat quod circa ea sit vitiosum. **I**n aliis autem scientie

tus nullus sapiens cuilibet quoniam rident: sed tamen ad eas quod pertinet ad suam scientiam. Ita doctor veritatis non dicit cuilibet questioni respondere. Stultitia enim sapientie opponit. De causa doctrina est sapientie. Deut. 4. Hoc n. sapientia vera et intellectus coram populis recte. Questiones quod aduersantes intentionib; doctrine isti stulte sunt: aduersantur autem ei illa quod sunt indisciplinabilia. Job. 34. Job autem stulte locutus est et uba illius si sonat disciplinam recte. Item quod manifestum ponitur: ut dubium sit quodcumque dicitur de aliis per se tenere in scientia. Et hec sunt quod spectat ad instructionem fidei et eruditionem mortis: et quod sunt quod debet vitare. Unde dicit (Genealogias.) Ponuntur n. genealogie scripturis per mysteria et per intellectum historiale. In resiliendo impugnatibus debet vitare tentationes et pugnas. Quoniam non est disputatio ad inquisitionem veritatis est laudabile: sed quoniam est ad ostendendum quod sit tenendum et quod videtur: tales sunt veritatem. puer. 20. Honor est hoc quod separat se a scientiis recte. z. T. i. z. Noli vobis credere. pugne legis sunt quod non ex virtute disputationis: sed quod oritur ex scientia scriptura vel rationibus propriis. Sed namque huius semper sunt veritatem. Dicendum est in scriptura sacra secundum veritatem nihil est proprium. Sed si aliquid appetitur proprium: Uel est quod non intelligitur. Uel quod corrupta sunt virtus scriptorum: quod per se sparserit in numeris et genealogias. Et hoc est quod determinat non potest vultus per vitam. Et hoc est quod inutilis sunt. Et doctor ad duo intendere debet: ad utilitatem et ad veritatem. puer. 8. Veritatem meditabitur guttus meus recte. Isa. 48. Ego dominus de tuis docebo te vita. Non est ergo ostendendum se de inutilibus et quod non habet solidam veritatem. Scire. n. singularia ut sunt genealogie non est ad perfectos intellectus nec ad instructionem mortis nec fidei. Et sunt vanae: quod non habet solidam veritatem. Deinde cum dicit (Hereticum recte). Ostendit quod sunt veritatem inter homines: et primo ostendit per hereticos. Secundo ostendit rationes huius ibi. (Sciens quod recte). Dicit ergo hereticum hunc recte. Ubi notandum est quod faciat esse hereticum: et accipienda est prima ratio non minus hereticus. Non. dicit a diuinitate: sed ab electio ut dicit hieronymus. In greco. n. heresis de electio. Unde hereticus. i. electus qui per inaciter adhaerens secte alicuius quam eligit. Unde sciendum est quod omnis hereticus est errans: et non conuersus per dominum. Primo ex parte maiorum circa quam errat: puta si non est circa finem vite humana: vel circa id quod ad fidem pertinet et bonos mores. Talis. n. sic errans non est hereticus. Si vero eraret circa ea quod sunt ad finem vite humana semper est hereticus. Et dico finem vite humana: quod apud antiquos erat secte ponentes diversum finem fidei: ut per de stoicos et epicurios. Et sic si alius diceret deum non esse trinum et unum et soznicatio non non esse peccatum est hereticus. Secundo ex parte electio: quod eligens si non est per inaciter: sed est paratus corrigi. sed ecclesie determinatione: et sic non est ex malitia: sed ex ignorantia non est hereticus. Hunc ergo devit per periculum. z. T. i. z. Sermo eorum ut cacer serpit. Item nec alius concorditer peccat eorum ne videatur eis sentire. z. Jo. ca. vniuersitatis. Si ergo venerit ad vos et hac doctrinam non affert recte. Item per penitentiam. Numeri. 16. Recedite a tabernaculis hominum impiorum: et nolite tangere quod ad eos pertinet recte. Uult enim quod moneat: et si non dimittit tunc est hereticus et veritadus. Et dicit post primam et secundam correctionem. Sic. n. fit in ecclesia in excusationib; Et ratione est quod errantis numerus omnis regis per mediū et finem. Iohannes accipit ut sufficiens ad oīam. z. Cor. vi. Ecce iam hoc venio ad vos recte. Item per perfectos numeri ternarij. Rom. 9. Non autem denuntiationis est: quod cum errante agendum est principio ut corrigatur. Mat. 9. Non est opus valentibus medicus: sed male habentibus recte. Et ideo non est dimittendum quod videatur si curari poterit: sed si non potest sanari recte est dimittendum. Luk. 19. Ex ore tuo te iudico frater neque. Deinde cum dicit (Luk. misero recte). Scribit quodam familia. Et primo quodam disponenda circa ipsum. Secundo exemplum terminat in salutem. Dicit ergo (Luk. misero recte). Huius duo discipuli

erant apli. Alios misit: quod volerat quod titulus iret ad eum nec determinat ei tempus: sed locum: eo. n. idigit in adiutorium predicationis: volunt tamen promitti arbitriam et ostendit quod de eis disponat. Secundo obiectio rident ibi. (Discat autem vestri recte.) Apollo iste de quo Act. 19. erat episcopus corinthiorum per quod culpam dimisit eos et iuit creta ad titulum: sed correctis corinthiis apli revocat eum. Vocat autem zenam legisperitum: licet et apollo esset valde doctus: quod in iudaismo habuit haec dignitatem. Rom. autem quare istos vult promitti et non titulum est: quod titulus necessarius erat apud creta per episcopatum: isti autem non habebant aliquam curam. Et dicit: ut nihil illis dicitur. Quasi dicat. Si non habes, prouideat subditi tui. Et ideo subiungit. Sic discant vestri. s. fideles prouidere sicut faciunt indei. Et dicit vestri. s. subditi discant excellere iudeos et alios de asia quod suis predicatoribus et indigentibus prouident. Et dicit ad ypsilonis necessarios. i. in casibus necessitatis. p. Tertium. 6. Habentes alimenta et genitum tegamus his recte simus. Rom. autem quare presentes: est ut non sint infructuosi. p. Corinth. 9. Quis plantat vineam et de fructu eius non edit recte. Populus ergo si est: ut vinea domini debet ferre fructum non solum spirituali: sed et temporali ut exinde cultores sustentent: alias essent infructuosi. Mat. 7. Omnis arbor que non facit fructum bonum excides recte. Deinde salutat eos primo ex parte aliorum. Secundo rogat per salutem alios. Tertio ponit suam. Quatuor ad primum dicit. Salutem optant. Secundo cum dicit. Qui nos amant. i. in fide christi existentes: quod non est contentio fidelis cum infidelis. z. par. 19. Impio prebes auxilium et bis qui oderint dominum amicitia iungeris. Uel qui nos amant in fide. i. fidelis affectu. Ecc. 6. Amico fidelis nulla est comparatio recte. (Fratrum dei). s. que est principium omnium bonorum. Rom. 3. Justificati gratis per gratiam ipsius recte. Et dicit vobis: quod non scribit vni propter utilitatem ipsius tamen: sed propter totam ecclesiam. Deo gratias.

Explicit explanatio deuotissima celici doctoris sancti Thomas aquinatis ordinis fratrum predicatorum super epistola beatissimi Pauli apostoli ad Titum.

Incipit expositio eiusdem angelici doctoris sancti Thomas aquinensis ordinis fratrum predicatorum super epistola apostoli Pauli ad Philemonem.

Prologus.

Eruus si est tibi fidelis

Sicut tibi quasi aia tua recte. Ecclesiastes. 33. Ostendit sapientia tria circa dominum et filium. s. quod regnatur ex parte filii. Item qualis est enim affectus domini ad filium. Item qualis visus filii. Ex parte filii requirit fidelitas in qua est bonum filii: quod est et oīa sua de dare domino. Math. 24. Fidelis filius et prudens recte. Et dicit si est fidelis: quod fidelitas apud paucos est. puer. 20. Uiz fidelis inueniet: Talis ergo filius debet haberi a domino sicut amicus in affectu. Unde dicit. Sit tibi sicut aia tua. Doc. n. est prius amicus ut eorum aia sit in nolendo et volendo. Act. 4. Multitudinis credentium erat cor vnum et aia yna recte. In quantum intelligi quod est quodam sensus iter dominum et filium: quod filius fideliter in amicum. Uisus eius est ut tractet ut frater: nam frater est et quantum ad generationem nature: quod eodem actore. Job. 31. Si tempus subire iudicium cuius filio meo recte. Malach. 2. Nunquid non unus per omnium nostrum: Nunquid non de uno: Et quantum ad generationem gratiae que est eadem. Gal. 3. Quicunq; enim in christo baptizati estis christi induitissimis: non est iudeus neque grecus: non est servus neque liber: non est masculinus neque feminus: oīam: vos unus estis in christo iesu.